Câmara Municipal de Varginha

Indicação n° 237/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando a realização de melhoriass na estrutura

de escoamento de água pluvial em toda a extensão da Avenida dos Tachos, no bairro

Sagrado Coração.

JUSTIFICATIVA

A Avenida dos Tachos, situada no bairro Sagrado Coração, apresenta problemas

relacionados ao escoamento de água pluvial. A ausência de uma estrutura mais ampla para a

drenagem das águas da chuva tem provocado ❑ acúmulo de água em diversos pontos da via,

o tem contribuído para a ocorrência de acidentes na região.

Essa situação compromete o tráfego, causa danos ao pavimento e representa

um risco à segurança de motoristas, pedestres e moradores. Além disso, o excesso de água

favorece a formação de poças, lama e verdadeiras "piscinas" ao longo da avenida, dificultando

o acesso às residências e estabelecimentos comerciais locais.

Considerando os transtornos enfrentados pela população e a necessidade de

preservação da via pública, a realização desse serviço se faz necessária. A intervenção trará

mais segurança, conforto e qualidade de vida aos moradores do bairro e demais usuários da

via.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 7 de maio de 2025.

‘gédo Bei; es Bueno

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camaragvarginha.mg .leg .lor / imprensa@varginha .mg .leg .br